البته با گسترش دیانت جدید - چنانکه
برتولد اشپولر در اثر ارزشمند خود» ایران در قرون نخستین اسلامی«گزارش
می دهد، با وجود آنکه هنوز از آتشــکده معروف قدیمی در شیز )شاید تخت
سلیمان( واقع در جنوب شرقی دریاچه ارومیه تا سال943میلادی برابر با 331
هجری قمری نگهداری می شد، آتشکده مزبور دیگر مرکزیت و اهمیت خود را

از دست داده بود.

بعد ها، دامنه اشاره به نفت وگاز و قير و كاربردهاي آنها به ادبيات
كلاسيک قرون نخستين اسلامی نيز كشيده شده كه موید اهميت
این ســيال تاریخ ساز در نخستين ســال های تاریخ ایران اسلامی

است.